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Për: 

Operatori Ekonomik: Bajram Ha. Gashi B.I. me adresë në Suharekë  

Operatorëve Ekonomik 

Të gjitha palëve të interesuar     

Nga: Astrit Mullabazi, Menaxher i Zyrës së Prokurimit  

Lënda: VENDIM për Rishqyrtim të Kërkesës  

Datë: 23.06.2026 

 

Zyrtari Përgjegjës i Prokurimit i Komunës së Rahovecit, në mbështetje të nenit 108/A (paragrafi 10.1) të 

Ligjit Nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik të Republikës se Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin Nr. 

04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, si dhe duke u bazuar në nenin 63 paragrafi 1 të 

Rregullores Nr. 001/2022 për Prokurim Publik, sa i përket Kërkesës për Rishqyrtim të datës: 22.06.2026, 

të parashtruar nga Operatori Ekonomik: Bajram Ha. Gashi B.I. me adresë në Suharekë, lidhur me 

aktivitetin e prokurimit me titull: Rrethimi i oborreve të shkollave, me Numër të prokurimit: 623-26-2494-

5-2-1, Numër i brendshëm: 623-26-013-5-2-1, nxjerr:               
 
 

V E N D I M 
 

I. REFUZOHET e pa bazuar kërkesa e parashtruar nga Operatori Ekonomik: Bajram Ha. 

Gashi B.I. me adresë në Suharekë, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Rrethimi i 

oborreve të shkollave, me Numër të prokurimit: 623-26-2494-5-2-1, Numër i brendshëm: 623-

26-013-5-2-1, kundër Njoftimit mbi Vendimin e AK–së, të datës: 16.06.2026, të publikuar në 

ueb–faqe: https://e-prokurimi.rks-gov.net   
 

II. Autoriteti Kontraktues vendos të vazhdoj me Njoftim Mbi Vendimin e Autoritet Kontraktues 

për aktivitetin e prokurimit, me Numër të prokurimit: 623-26-2494-5-2-1, Numër i brendshëm: 

623-26-013-5-2-1                    
 

III. Ky vendim hyn në fuqi ditën e nënshkrimit dhe do të publikohet për të gjitha palët në platformën 

elektronik në adresën: https://e-prokurimi.rks-gov.net 
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A r s y e t i m 

 

Operatori Ekonomik: Bajram Ha. Gashi B.I. me adresë në Suharekë, lidhur me aktivitetin e 

prokurimit me titull: Rrethimi i oborreve të shkollave, me Numër të prokurimit: 623-26-2494-5-2-1, 

Numër i brendshëm: 623-26-013-5-2-1, kundër Njoftimit mbi Vendimin e AK–së, të datës: 16.06.2026, 

të publikuar në ueb–faqe: https://e-prokurimi.rks-gov.net, ka bërë Kërkesë për Rishqyrtim me datë: 

22.06.2026, sipas nenit 108/A, të Ligjit për Prokurimin Publik (LPP) me Nr. 04/L-042. 
     

Baza Ligjore për Refuzim të Kërkesës 
 

Ju sqarojmë se pretendimet e tua ankimor nuk qëndrojnë dhe janë të pabazuar, pasi që vlerësimi 

i ofertave është bërë konform Ligjit Nr. 04/042, Ligji për Prokurimin Publik 

Autoriteti Kontraktues: Komuna e Rahovecit, ju ka Njoftuar juve si Operator Ekonomik ankues, sipas 

formularit B42 Letër Standarde për tenderuesin e eliminuar, ku kemi cekur:  

Tenderi juaj është refuzuar për këto arsye: 

Ju njoftoj se ju si Operator Ekonomik nuk i keni plotësuar kërkesat minimale sipas Dosjes së 

tenderit tek Seksioni II. Fleta e të Dhënave të Tenderit (FDT): 

Kërkesat mbi mundësitë teknike dhe/ose profesionale:    

Kërkesa 5: Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me këto Certifikata ISO        

- ISO 45001-2018 (Certifikata për Sistemin e Menaxhimit të Sigurisë dhe Shëndetit në Punë);              

- ISO 9001-2015 (Certifikata për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë);                                        

- ISO 14001-2015 (Certifikata për Sistemin e Menaxhimit të Mjedisit);         

Dëshmia 5: Certifikatat Kopje dhe me Validitet;   

Sqarimet janë si në vijim:  

Autoriteti Kontraktues ka verifikuar validitetin e certifikatave ISO 45001:2018, ISO 9001:2015 dhe 

ISO 14001:2015 të paraqitura nga Operatori Ekonomik, në faqen zyrtare të organit certifikues. Gjatë 

këtij verifikimi është konstatuar se, ndryshe nga operatorët e tjerë ekonomikë pjesëmarrës në këtë 

procedurë të prokurimit, te të cilët për të tri certifikatat figuron qartë statusi "VALID", për certifikatat 

e paraqitura nga Operatori Ekonomik Bajram Ha. Gashi B.I. / N.N.P. "BG-ing" në rubrikën 

"Validity" nuk figuron asnjë status për asnjërën prej tyre. Për rrjedhojë, Autoriteti Kontraktues nuk ka 

mundur të verifikojë dhe të konstatojë validitetin e certifikatave të paraqitura, ashtu siç është kërkuar në 

Dosjen e Tenderit, ku është përcaktuar se ISO 45001:2018, ISO 9001:2015 dhe ISO 14001:2015 duhet 

të paraqiten në kopje dhe me validitet.     
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 Verifikimi i certifikatës për Bajram Ha. Gashi B.I. 

 

Verifikimi i certifikatës për NPN Euroing SH.P.K. 

 

Me datë: 09.06.2026, kemi kërkuar me formular: B47 Letër Standarde e kërkesës për sqarimin e 

tenderit: 

Kapaciteti teknik dhe profesional:  
 

Kërkesa 6: Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike që janë 

te domosdoshme për realizimin e projektit, pajisjet dhe mekanizimi i obligueshëm sipas tabelës ne 

Aneksin 9 te Dosjes se Tenderit;   

Dëshmia 6: Pajisjet të cilat regjistrohen duhet të dëshmohen me librezën e regjistrimit (pajisjet duhet 

te jene me afat te regjistrimit), ndërsa pajisje tjera Operatori Ekonomik duhet ti dëshmoj me një 

dokument për pronësinë e pajisjeve (faturë, DUD etj.).                                                                                         

Vëmendje!                                                                                                                                                                  

Ne rast se OE nuk posedon pajisjet mbi pronësinë duhet te ofroj marrëveshjen për marrjen me qira 

te pajisjeve. Marrëveshja duhet te jete ne emër te këtij projekti me validitet të kohëzgjatjes të kësaj 
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kontrate e nënshkruar dhe vulosur nga te dyja palët. Marrëveshja duhet te jete origjinale ne mes te 

qiradhënësit dhe qiramarrësit;       

1. Kamionet me lift me peshë maksimale 840 kg;         

Në ofertën tuaj të dorëzuar, mungon pajisja e lartcekur, ju si OE nuk keni prezantuar librezën e 

regjistrimit si dhe as marrëveshjen mbi huazimin e automjetit të lartcekur;  

Ne si AK: Komuna e Rahovecit, kërkojmë nga ana juaj të na dorëzoni informacionet qe mungojnë;    

Ju si Operator Ekonomik, në sqarime/pas hapjes, keni dorëzuar Marrëveshje mbi dhënie në 

shfrytëzim të mjeteve të punës, e cila marrëveshje është e pa pranueshme për ne si AK, pasi që 

bie ndesh me Nenin 72 pika 3 i LPP – së i cili e përcakton si në vijim: Sigurimi i informacionit qe 

mungon ose ofrimi i informacionit do të aplikohet vetëm për dokumentet ekzistenca e të cilave është e 

fiksuar, para skadimit të afatit për dorëzimin e tenderëve, dhe mund të verifikohet në mënyrë 

objektive, marrëveshje mbi dhënie në shfrytëzim të mjeteve të punës nuk verifikohet në mënyrë 

objektive,  

Po ashtu në Njoftim për Kontratë/Dosje e tenderit kemi kërkuar: Kamionet me lift me peshë maksimale 

840 kg; 
 

Gjatë sqarimeve dokumenti i dorëzuar nga ana juaj është: 

         

Ku në librezë për këtë pajisje lexon: FURGON SPECIAL ME KORPË me 4 dyer, dhe jo Kamionet 

me lift me peshë maksimale 840 kg, sipas kërkesës së AK-së;  

  

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Pretendimi Nr. 1 Ankimor: 
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Përgjigje në Pretendimi Nr. 1 Ankimor:  
 

Autoriteti Kontraktues ka për detyrë të vlerësojë përgjegjshmërinë e ofertave bazuar në dëshmi reale 

dhe valide. Certifikatat ISO 9001, 14001 dhe 45001 janë të varura nga auditimet vjetore të mbikëqyrjes. 

Fakti që në kopjen fizike shënohet viti 2029, nuk e bën atë automatikisht valide nëse në regjistrin zyrtar 

të organit certifikues (i cili është burimi i vetëm i të vërtetës për këto certifikata) rubrika "Validity" është 

e zbrazët. Mungesa e statusit "VALID" nënkupton që certifikata NUK është aktive në momentin e 

dorëzimit të ofertës. 
 

AK ka verifikuar të gjithë operatorët në të njëjtën formë profesionale përmes ueb-faqeve zyrtare të 

organeve certifikuese. Te të gjithë operatorët e tjerë statusi figuron qartë "VALID", ndërsa te OE ankues 

statusi nuk ekziston. Pranimi i një certifikate me status të paverifikueshëm në burim do të përbënte 

shkelje të rëndë të Nenit 7 të LPP-së. 
 

Sipas Nenit 72 të LPP-së, AK nuk mund të kërkojë dëshmi apo të hetojë në mënyrë zyrtare pranë palëve 

të treta për të përmirësuar apo plotësuar një mangësi substanciale të ofertës së një OE-je. Barra për të 

mbajtur certifikatat aktive dhe të verifikueshme në regjistrat publikë bie ekskluzivisht mbi OE-në 

ankues dhe jo mbi AK-në. 
 

Vendimi i AK-së për eliminim nuk është arbitrar, por është i bazuar strikt në dështimin e OE-së për të 

provuar vlefshmërinë e certifikatave në kohë reale.  
 

Pretendimi juaj në këtë pikë është i pabazuara;       
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Pretendimi Nr. 2 Ankimor: 
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Përgjigje në Pretendimi Nr. 2 Ankimor:  
 

Në kundërshtim me Neni 72 të LPP-së (Dorëzimi i Marrëveshjes pas hapjes) 

Gjatë fazës së sqarimeve pas hapjes së tenderit, Ju si Operator Ekonomik keni dorëzuar një 

"Marrëveshje mbi dhënien në shfrytëzim të mjeteve të punës". Kjo marrëveshje është e papranueshme 

për Autoritetin Kontraktues pasi bie në ndesh të drejtpërdrejtë me Nenin 72, pika 3 të Ligjit për 

Prokurimin Publik (LPP), i cili përcakton qartë: 

"Sigurimi i informacionit që mungon ose ofrimi i informacionit do të aplikohet vetëm për dokumentet 

ekzistenca e të cilave është e fiksuar, para skadimit të afatit për dorëzimin e tenderëve, dhe mund të 

verifikohet në mënyrë objektive." 
 

Në pretendimin e juaj keni cekur: s’janë ngarkuar në mënyrë të rregullt në datën e dorëzimit të ofertës, 

i kemi plotësuar tërësisht përmes përgjigjes sonë të datës 10.06.2026 në kërkesë për sqarim të tenderit 

të kërkuar me datën: 09.06.2026. 
 

Marrëveshja e dorëzuar prej jush mbi dhënien në shfrytëzim të mjeteve të punës nuk mund të 

verifikohet në mënyrë objektive si dokument ekzistues para datës së hapjes. Ky veprim vlerësohet si 

tentativë për plotësim dhe ndryshim substancial të ofertës fillon pas hapjes së tenderit, gjë që ndalohet 

rreptësishtë nga LPP-ja. 
 
 

Mospërputhja Radikale Teknike e Mjetit (Kamionet me Lift vs. Furgon me Korpë) 

Në Njoftimin për Kontratë dhe në Dosjen e Tenderit, është kërkuar në mënyrë specifike: "Kamionet 

me lift me peshë maksimale 840 kg" (mjet i destinuar për transport dhe ngarkim-shkarkim mallrash). 
 

Në kë kërkesë për rishqyrtim, të dorëzuar nga ana juaj, me datë: 07.05.2026, keni kërkuar: 

Pretendimi Lidhur me pajisjen: Kamionet me lift me peshë maksimale 840kg: Në Aneksin 9 është 

kërkuar “Kamion me lift me peshë maksimale 840 kg”. Konsiderojmë se ky formulim është kufizues dhe 

jo proporcional me objektin e kontratës, pasi përcaktimi i një kapaciteti maksimal prej 840 kg mund të 

përjashtojë operatorë ekonomikë që posedojnë pajisje ekuivalente, të cilat teknikisht janë të afta ta 

kryejnë funksionin e kërkuar në mënyrë të barabartë ose madje edhe më efikase.  
 

Nga verifikimi i dokumentacionit tuaj (Librezës së automjetit), rezulton se mjeti i ofruar nga ju është 

specifikuar si: "FURGON SPECIAL ME KORPË me 4 dyer". 
 

Një furgon special me korpë, është një mjet me natyrë, strukturë, funksion dhe destinim krejtësisht tjetër 

nga kamioni me lift i kërkuar, Libreza e automjetit tuaj vërteton zyrtarisht se mjeti i ofruar nuk i 

përgjigjet kërkesës teknike të AK-së. Ofrimi i një mjeti me 4 dyer me korpë në vend të kamionit me 

lift përbën devijim madhor nga lënda e kontratës. 
 

Pretendimi juaj në këtë pikë është i pabazuara;       
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Pretendimi Nr. 3 Ankimor: 
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Përgjigje në Pretendimi Nr. 3 Ankimor:  
 

Pretendimi juaj në këtë pikë është i pabazuara;      

Sa i përketët qasjes në Dokumentacionet e kërkuar, ne po ju dërgojmë vetëm e-mail Zyrtar të 

Komunikimit    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Kërkesë e dorëzuar nga ana juaj:  

  

 

Qasje e lejuar nga AK: 
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Konfirmimi nga ana juaj për pranimin e dokumentacionit:  

  
 

 

Nga konstatimet e lartcekur u vendos si në dispozitave të këtij Vendimi. 
 
 

Kjo procedurë është trajtuar konform Ligjit Nr. 04/042, Ligji për Prokurimin Publik ne Republikën e 

Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-92.   

 

KËSHILLË JURIDIKE: 
 

Kundër këtij vendimi të AK–së ju munde të paraqitni ankesë pranë OSHP–së në pajtim me nenin 109 

të LPP–së. Ankesa pranë OSHP–së duhet të dorëzohet brenda 10 (dhjetë) ditëve pas vendimit të lëshuar 

nga Autoriteti Kontraktues.  
  

Vendimi Publikohet: 

Në platformën elektronike në adresën: https://e-prokurimi.rks-gov.net  
  

 
 

 

                                                                                              

 

https://e-prokurimi.rks-gov.net/

